
Katowice, 28 lipca 2025 r.
Nr sprawy: OE-WS-PZ.7222.31.2025
Nr pisma: OE-WS-PZ.KW-01071/25
(za dowodem doręczenia)

Decyzja nr          2746/OE/2025

Organ wydający Marszałek Województwa Śląskiego

W sprawie wydania tekstu jednolitego pozwolenia zintegrowanego

Na podstawie art. 104 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks 
postępowania administracyjnego (t. j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 572, dalej: Kpa) oraz na podstawie art. 217 ust. 1 
i ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska (t. j. Dz. U. z 2025 r. poz. 647, dalej: POŚ)

Po rozpoznaniu wniosku przedstawiciela spółki Tauron Wytwarzanie S.A. z siedzibą 
w Jaworznie, Oddział Elektrownia Łagisza w Będzinie

Orzekam

A. Ujednolicić, na wniosek Strony, tekst pozwolenia zintegrowanego, udzielonego 
[...]
czyszczenia zawracane są na początek układu technologicznego oczyszczalni. 
2.1.3. Urządzenia i działalność powiązana technologicznie z instalacją 

14



energetycznego spalania paliw.

2.1.3.1. Gospodarka paliwowo surowcowa.

W skład układu nawęglania wchodzą:
 wywrotnice wagonowe (mechaniczno-elektryczna; hydrauliczno-elektryczna),
 zwałoładowarki do obsługi składu węgla oraz podajniki płytowe pod składem 

węgla.

System nawęglania bloku wyposażony jest w podajniki rozprowadzające paliwo 
do bunkrów przykotłowych oraz układu podajników ślimakowych, zapewniających 
dawkowanie paliwa do komory paleniskowej. Paliwo pomocnicze (oleje do rozpałki) 
systemem rurociągów podawane jest do palników rozpałkowych, zabudowanych 
na ścianach komory paleniskowej. Równolegle do paliwa podstawowego do komory
paleniskowej, z zasobników przykotłowych, dawkowany jest piasek kamienia 
wapiennego.

2.1.3.2. Urządzenia wytwarzania energii elektrycznej.

Blok nr 10 z kotłem fluidalnym

W skład bloku wchodzi wysokosprawny turbozespół, z trójkadłubową turbiną 
parową i układem regeneracji oraz generatorem z chłodzeniem wodorowym, 
zapewniający odpowiednie wykorzystanie entalpii pary świeżej i przegrzanej oraz 
przekształcenie jej w energię elektryczną. Para wylotowa z turbiny jest kierowana 
do skraplacza, chłodzonego wodą chłodzącą w obiegu zamkniętym z chłodnią 
kominową mokrą. Sprawność generatora bloku 460 MW wynosi 98,76%.

2.1.3.3. Urządzenia do wyprowadzania mocy.

Blok nr 10 z kotłem fluidalnym

Wyprowadzenie mocy z generatora realizowane jest jednofazowymi, ekranowanymi
szynoprzewodami do wyłącznika generatorowego, a następnie do transformatora 
blokowego. Moc z transformatora blokowego wyprowadzana jest do rozdz. 
sieciowej 400 kV linią napowietrzną.

2.1.3.4. Gospodarka olejowa.

Do rozpalania kotła fluidalnego BF 1300 stosowany jest olej opałowy lekki. 
Do magazynowania oleju opałowego lekkiego dla kotła fluidalnego służą 
dwa zbiorniki stalowe, pionowe, dwupłaszczowe, izolowane. Zbiorniki wyposażone 
są w system detekcji wycieków, ogrzewanie, kominki wentylacyjne, instalację 
odgromową, drabiny oraz podesty. 
Do szybkiego wykrycia nieszczelności w zbiorniku służy instalacja systemu kontroli 

15



wycieków, służąca do ciągłego monitoringu przestrzeni wokół zbiorników 
paliwowych. Na potrzeby gospodarki paliwowej kotłów olejowych kotłowni 
szczytowo - rezerwowej zabudowano dwa zbiorniki magazynowe, pojemności 
2 000 m3 każdy. Są to zbiorniki naziemne, o osi pionowej z dachem stałym i ścianą 
osłonową, przeznaczone do magazynowania oleju opałowego lekkiego. 

Zbiorniki wykonane są dwupłaszczowo, z sygnalizacją przecieku. Każdy 
wyposażony jest w ogrzewanie elektryczne, uruchamiane w czasie ujemnych 
temperatur zewnętrznych. Dodatkowe wyposażenie to trzy główne króćce 
technologiczne zbiornika do ładowania zbiornika, poboru oleju i do recyrkulacji 
oleju. 

Gospodarka olejowa kotłowni szczytowo - rezerwowej:
 stanowisko rozładowcze dla cystern samochodowych wraz z tacą, 2 szt.,
 zbiorniki oleju, o pojemności 2 000m3, 2 szt.,
 pompownia oleju, 1 szt.,
 estakada dla rurociągów olejowych, 1 szt.,
 stacja pomiarowa przepływu oleju, 1 szt.

2.1.3.5. Odpopielanie i odżużlanie.

Popiół z kotła fluidalnego usuwany ze spalin w elektrofiltrze, odbierany jest przez 
16 pomp zbiornikowych spod elektrofiltru, 2 pompy zbiornikowe spod obrotowego 
podgrzewacza powietrza i 3 pompy zbiornikowe spod II ciągu kotła, a następnie 
transportowany pneumatycznie rurociągami do:
 zbiorników buforowych, o pojemności V = 4 000 m3,
 zbiornika buforowego, o pojemności V = 2 000 m3.

Istniejące zbiorniki buforowe są dostosowane do odbioru popiołu z kotła fluidalnego,
poprzez zabudowę na nich zrzutów popiołu i filtrów workowych. Popiół z komory 
paleniskowej jest wyprowadzany poprzez podajniki ślimakowe, chłodzone wodą 
do silosu popiołu dennego, a następnie transportem pneumatycznym do zbiornika 
buforowego V = 2 000 m3.

3. Źródła emisji, zużycie energii, materiałów, surowców i paliw (w tym źródła 
zaopatrzenia zakładu w wodę).

3.1. Gospodarka wodno-ściekowa.

3.1.1. Gospodarka wodna.

Źródła zaopatrzenia instalacji w wodę.

16



TAURON Wytwarzanie S.A. - Oddział Elektrownia Łagisza w Będzinie pobiera 
wodę do celów technologicznych, związanych z produkcją energii elektrycznej 
i ciepła oraz do celów pitnych (po uzdatnieniu) i bytowych załogi - z rzeki Przemszy.
Elektrownia posiada również rezerwowe ujęcie wody na potoku Psary. 
Pobór wód powierzchniowych uregulowany jest odrębnym pozwoleniem 
wodnoprawnym.

Pobierana woda powierzchniowa w Elektrowni Łagisza wykorzystywana jest 
na następujące cele:
 potrzeby chłodzenia (obieg chłodzący, skraplacze),
 potrzeby technologiczne (obieg parowo-wodny),
 potrzeby mycia w technologii.

Ponadto, woda powierzchniowa jest wykorzystywana na cele, które nie są związane
z eksploatacją instalacji, tj.:
 potrzeby socjalno-bytowe,
 inne cele, np. gospodarczo-zmywne, remontowe itp.

Obieg chłodzący.

Głównym surowcem do produkcji wody zdekarbonizowanej jest woda z rzeki 
Przemszy. Ponadto, w procesie dekarbonizacji wykorzystuje się ścieki oczyszczone
w zakładowej mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków. Surowa woda 
rzeczna do zasilania stacji przygotowania wody do obiegu chłodzącego podawana 
jest ze zbiornika wody pompami do akcelatorów, gdzie za pomocą dozowanego 
mleka wapiennego wytrąca się twardość węglanową. 

Zasadniczo na potrzeby dekarbonizacji pracują dwa akcelatory nr 1 i 4. 
Do akcelatorów dawkowany zostaje również środek koagulujący substancje 
organiczne. Łączna wydajność instalacji wynosi średnio 2 000 m3/h, a maksymalnie
2 200 m3/h wody zdekarbonizowanej.

Woda dla potrzeb obiegu kotłowego.

Woda pobierana jest z rzeki Przemszy. Surowa woda rzeczna do zasilania stacji 
przygotowania wody do obiegu kotłowego podawana jest pompami ze zbiornika 
wody do jednego z dwóch pracujących równolegle reaktorów zintegrowanych 
z osadnikami, gdzie dzięki dozowaniu koagulantów i flokulantów zachodzi proces 
koagulacji, a następnie sedymentacji zawiesin. 

Dalej woda podawana jest na filtry żwirowo-antracytowe. Proces uzdatniania 
wstępnego wieńczy proces ultrafiltracji, realizowany na czterech równolegle 
pracujących jednostkach ultrafiltracyjnych.
Po procesie uzdatniania wstępnego następuje proces odsalania właściwego – 
na trzech jednostkach odwróconej osmozy oraz odsalania końcowego 

17



na jednostkach elektrodejonizacji. Woda magazynowana jest w zbiornikach wody 
zdemineralizowanej, skąd pompami wody zdemineralizowanej podawana jest 
do uzupełnienia obiegu kotłowego bloku 460 MW. Instalacja ta przeznaczona jest 
również do produkcji wody zmiękczonej.

Przygotowanie wody dla potrzeb obiegu ciepłowniczego.

Obieg ciepłowniczy uzupełniany jest różnie, w zależności od sezonu. Uzupełnianie 
strat wody w obiegu ciepłowniczym dokonywane jest wodą zmiękczoną. Za wodę 
zmiękczoną uważa się bowiem wodę uzyskaną w procesie odwróconej osmozy 
i nie poddawaną demineralizacji końcowej w procesie elektrodejonizacji. 
Woda po odwróconej osmozie nie posiada twardości, co jest istotne dla wody 
uzupełniającej obiegi ciepłownicze. Gdyby jednak twardość się pojawiła, instalacja 
zaopatrzona jest w automatyczny system dozowania wody zdemineralizowanej
do wody zmiękczonej, do chwili osiągnięcia twardości na poziomie 0. 

Tak więc część strumienia wody po odwróconej osmozie trafia do zbiorników wody 
zmiękczonej, skąd pompami wody zmiękczonej podawana jest do obiegu 
ciepłowniczego. 

3.1.2. Gospodarka ściekowa.

Źródła powstawania ścieków przemysłowych z instalacji.

W TAURON Wytwarzanie S.A. - Oddział Elektrownia Łagisza w Będzinie powstają 
następujące rodzaje ścieków:
 ścieki przemysłowe,
 ścieki z odświeżania obiegu chłodzącego, 
 ścieki bytowe (powstające niezależnie od eksploatacji instalacji),
 wody opadowe i roztopowe (powstające niezależnie od eksploatacji instalacji).

a) Ścieki przemysłowe i ścieki z odświeżania obiegu chłodzącego.

Blok 460 MWe

Ścieki z odświeżania obiegu chłodzącego oczyszczane są w osadniku. 
Po oczyszczeniu ścieki te odprowadzane są istniejącym wylotem kolektora 
zrzutowego Ø 800 mm, zlokalizowanym w km 38+380 rzeki Przemszy poniżej 
rezerwowego ujęcia wody dla Stacji Uzdatniania Wody w Będzinie Górnośląskiego 
Przedsiębiorstwa Wodociągów w S.A. w Katowicach. 

Ścieki przemysłowe oczyszczane w zakładowej oczyszczalni ścieków 
przemysłowych opartej na technice ultrafiltracji, odprowadzane są łącznie 
z odsolinami, do kolektora zrzutowego Ø 800 mm lub wtórnie wykorzystywane 

18



do produkcji wód przemysłowych w Elektrowni. Blok 460 MWe wyposażony jest 
w następujące urządzenia podczyszczające: odolejacz dla ścieków z parku 
zbiorników oleju opałowego, neutralizator ścieków poregeneracyjnych ze stacji 
regeneracji kondensatu, osadnik dla ścieków, pochodzących z głównego obiegu 
chłodzącego, jak ścieki z odmulania chłodni – ścieki z oczyszczania basenu 
chłodni. Maksymalna ilość ścieków przemysłowych i odsolin z Elektrowni Łagisza 
odprowadzanych kolektorem Ø 800 mm wynosi 15 300 m3/d.

b) Ścieki bytowe (powstające niezależnie od eksploatacji instalacji).

Ścieki bytowe z terenu Elektrowni Łagisza oraz ścieki bytowe od podmiotów 
zewnętrznych (usługa wodna, tj. odbiór ścieków od podmiotów zewnętrznych 
i ich oczyszczanie, uregulowany jest pozwoleniem wodnoprawnym), kierowane 
są kanalizacją sanitarną do mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków, 
o przepustowości 4 000 m3/d. Oczyszczone ścieki w całości zawracane są do stacji 
wstępnego przygotowania wody, gdzie poddawane są procesowi dekarbonizacji 
i koagulacji substancji organicznych, łącznie z pobieraną wodą powierzchniową 
i zawracane do obiegu wody chłodzącej.

Oczyszczalnia ścieków bytowych.

Oczyszczalnia ścieków bytowych przy TAURON Wytwarzanie S.A. – Oddział 
Elektrownia Łagisza w Będzinie jest oczyszczalnią bezodpływową, bowiem 
strumień ścieków oczyszczonych zawracany jest do procesów technologicznych 
w elektrowni. Ścieki nie są więc odprowadzane do środowiska. Ścieki oczyszczone 
wykorzystywane są w procesie dekarbonizacji wody. 

Podawane są na akcelatory, gdzie łącznie z wodą powierzchniową poddawane 
są działaniu chemikaliów, powodujących usuwanie twardości przemijającej, 
koagulację i sedymentację zawiesin wytrąconych w wyniku reakcji chemicznych 
z wodorotlenkiem wapnia. Stosowane chemikalia to mleko wapienne, koagulanty 
i ewentualnie biocydy (okresowo). Takie wykorzystanie ścieków oczyszczonych 
powoduje oszczędności ilości wody powierzchniowej pobieranej z rzeki Przemszy.

Oczyszczalnia ścieków opiera się na mechaniczno - biologicznej technologii 
oczyszczania ścieków bytowych i składa się z części mechanicznej i biologicznej. 
Część mechaniczną stanowią: krata mechaniczna, piaskownik, rów cyrkulacyjny, 
poletka osadowe. Część biologiczną stanowią: komory napowietrzania, osadniki 
końcowe, komory stabilizacji osadu. Przedmiotowa oczyszczalnia ścieków 
bytowych jest jednym z elementów stacji przygotowania wody, w związku z czym 
stanowi instalację pomocniczą instalacji IPPC.

c) Wody opadowe i roztopowe (powstające niezależnie od eksploatacji 
instalacji).

19



Na terenie Elektrowni Łagisza istnieje wyodrębniona sieć kanalizacji deszczowej. 
Elektrownia posiada instalację do oczyszczania wód opadowych, w skład której 
wchodzą: osadnik wód deszczowych, separator lamellowy i koalescencyjny. 
Wody opadowe po ich oczyszczeniu odprowadzane są do potoku Psary istniejącym
wylotem kanału burzowego, zlokalizowanego na terenie oczyszczalni ścieków 
bytowo - gospodarczych. Wody opadowe z terenów podlegających intensywnemu 
zabrudzeniu, jak rejon elektrofiltrów oraz rejon zbiornika popiołu dennego, 
po podczyszczeniu wprowadzone są do kanalizacji przemysłowej, odprowadzającej
ścieki do oczyszczalni ścieków przemysłowych. 

Wody opadowe z rejonu zbiorników buforowych popiołu lotnego odprowadzone 
są istniejącym systemem odbiorów ścieków (kanały, zbiornik i przepompownia) 
do pompowni ścieków przy istniejącym budynku głównym Elektrowni Łagisza, która 
przetłacza ścieki do oczyszczalni ścieków przemysłowych. Odprowadzanie 
wód opadowych i roztopowych do potoku Psary uregulowane jest odrębnym 
pozwoleniem wodnoprawnym.

3.2. Źródła emisji, urządzenia ochronne oraz miejsca wprowadzania gazów 
lub pyłów do powietrza.

Głównym źródłem emisji zanieczyszczeń do powietrza jest proces energetycznego 
spalania paliw, prowadzony w instalacji spalania paliw, składającej się z kotła 
fluidalnego BF 1 300, kotłów olejowych szczytowych i rezerwowych oraz wytwornicy
pary.

Parametry emitora dla kotła fluidalnego

L.p.
Numer

emitora

Nazwa emitora,

źródła emisji

Wysokość

emitora

[m]

Średnica

wylotu

emitora

[m]

Prędkość

wylotowa

gazów

odlotowych

[m/s]

Temperatura

gazów

odlotowych

[K]

1. E-4
Emitor kotła fluidalnego

(chłodnia kominowa)
133 55,4 3,8 373

Parametry emitorów dla kotłów olejowych szczytowych i rezerwowych

20



L.p.
Numer

emitora

Nazwa emitora, źródła

emisji

Wysokość

emitora

[m]

Średnica

wylotu

emitora

[m]

Objętość

gazów

odlotowych

[tys.Nm3/h]

Temperatur

a gazów

odlotowych

[K]

1. E-12
Komin dwóch kotłów 

szczytowych
35 2 x 1,4 2 x 44,1 383

2. E-13
Komin dwóch kotłów 

rezerwowych
35 2 x 1,4 2 x 44,1 383

Parametry emitora instalacji technologicznie powiązanej z instalację spalania paliw – 
wytwornicy pary

L.p.
Numer

emitora

Nazwa emitora, źródła

emisji

Wysokość

emitora

[m]

Średnica

wylotu

emitora

[m]

Objętość

gazów

odlotowych

[tys.Nm3/h]

Temperatura

gazów

odlotowych

[K]

1. E-11 Komin wytwornicy pary 25 1,1 22,2 408

Emisja substancji do powietrza pochodzi również z odsysania zbiorników sorbentu 
(piasku kamienia wapiennego) oraz ze zbiorników buforowych instalacji odpopielania. 

Emisja substancji z ww. zbiorników jest redukowana poprzez zastosowanie, 
m.in. filtrów tkaninowych, pulsacyjnych.

Parametry emitorów związanych ze zbiornikami buforowymi i magazynami sorbentu 
dla kotła fluidalnego

L.p.
Numer

emitora
Nazwa emitora, źródła emisji

Wysokość

emitora

[m]

Średnica

wylotu

emitora

[m]

1. E-5.1
Zbiornik sorbentu nr 1 (wapna – piasku kamienia 

wapiennego) V = 1 300 m3
33,0 0,5

2. E-5.2
Zbiornik sorbentu nr 2 (wapna – piasku kamienia 

wapiennego) V = 1 300 m3
33,0 0,5

3. E-9
Zbiornik buforowy popiołu z produktami odsiarczania

V = 4 000 m3
40,1 0,8

4. E-10
Zbiornik buforowy piasku ze złoża fluidalnego

V = 2 000 m3
41 0,8

5. E-6 Zbiornik buforowy popiołu V = 2 000 m3 47 0,6

6. E-7 Zbiornik buforowy popiołu V = 4 000 m3 42 0,5

Oczyszczanie gazów odlotowych.

21



Instalacja spalania paliw

L.p.
Numer

emitora
Źródło emisji Urządzenie oczyszczające

1. E-4 Kocioł nr 10 (fluidalny) elektrofiltr suchy kotła fluidalnego

Instalacje powiązane technologicznie z instalacją spalania paliw

L.p.
Numer

emitora
Źródło emisji

Urządzenie

oczyszczające

1. E-6
Z instalacji odpopielania

Zbiornik buforowy popiołu: V = 2 000 m3
filtr pulsacyjny

2. E-7
Z instalacji odpopielania

Zbiornik buforowy popiołu: V = 4 000 m3
filtr pulsacyjny

3. E-9

Z instalacji odpopielania kotła fluidalnego

Zbiornik buforowy popiołu z produktami odsiarczania: 

V = 4 000 m3

filtr tkaninowy

pulsacyjny

4. E-10
Z instalacji odpopielania kotła fluidalnego

Zbiornik buforowy piasku ze złóż fluidalnych: V = 2 000 m3

filtr tkaninowy

pulsacyjny

5. E-5.1

Z instalacji sorbentu kotła fluidalnego

Zbiornik sorbentu nr 1 (wapna – piasku kamienia 

wapiennego): V = 1 300 m3

filtr workowy

6. E-5.2

Z instalacji sorbentu kotła fluidalnego

Zbiornik sorbentu nr 2 (wapna - piasku kamienia 

wapiennego): V = 1 300 m3

filtr workowy

3.3. Gospodarka odpadami.

W instalacji do spalania paliw IPPC, instalacji zakładowej oczyszczalni ścieków 
przemysłowych (instalacja powiązana technologiczne z instalacją IPPC) oraz instalacji 
stacji uzdatniania wody i instalacji oczyszczania ścieków bytowo-gospodarczych 
(instalacje pomocnicza), powstają odpady niebezpieczne oraz inne niż niebezpieczne. 